

Số: /KH-SGD&ĐT

Hòa Bình, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”;

Thực hiện Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục; Kế hoạch số 780/KH-BGDĐT ngày 19/5/2023 của Bộ GD&ĐT về triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục năm 2023; Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT ngày 23/5/2022 của Bộ GD&ĐT quy định công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục;

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 17/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Sở GD&ĐT ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” ngành GD&ĐT năm học 2023-2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông và các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên (HSSV) về khởi nghiệp, giúp HSSV chủ động tiếp cận hệ thống hỗ trợ khởi nghiệp trong và ngoài nhà trường.

2. Tổ chức Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” tỉnh Hòa Bình năm học 2023 - 2024.

3. Lựa chọn dự án xuất sắc cấp tỉnh tham dự cuộc thi “Học sinh sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” cấp toàn quốc (SV-STARTUP) do Bộ GD&ĐT tổ chức.

4. Huy động các doanh nghiệp, các chuyên gia và các nguồn lực xã hội để hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp tại các nhà trường. Tạo môi trường thuận lợi để hỗ trợ HSSV hình thành và hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, góp phần tạo việc làm cho HSSV sau khi ra trường.

5. Các hoạt động triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” ngành Giáo dục năm học 2023-2024 đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đúng chủ trương, chính sách, pháp luật.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác truyền thông

- Tuyên truyền, phổ biến để HSSV biết, khai thác, cập nhật thông tin, kiến thức trên cổng <http://www.congkhoinghiiep.vn>; cổng <http://dean1665.vn> và Fanpage của Chương trình: <https://www.facebook.com/khoinghiiepquocgiaHSSV>.

- Truyền thông trên trang thông tin điện tử của đơn vị, trường học hoặc các nhóm zalo, facebook, viber... của trường, lớp.

- Truyền thông về Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” tỉnh Hòa Bình năm học 2023 - 2024 do Sở GD&ĐT tổ chức và Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VI do Bộ GD&ĐT tổ chức.

2. Công tác hỗ trợ đào tạo

- Căn cứ tình hình thực tế, các nhà trường phối hợp với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp (nếu có) tổ chức bồi dưỡng, tập huấn các kiến thức cơ bản về khởi nghiệp cho đội ngũ cán bộ, giáo viên hướng nghiệp tại đơn vị, trường học.

- Tạo điều kiện cho học sinh và đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ học sinh khởi nghiệp trong các nhà trường tham gia các khóa đào tạo, học tập, giao lưu, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm về định hướng khởi nghiệp, xây dựng hệ thống hỗ trợ khởi nghiệp trong nhà trường.

- Chủ động liên kết với doanh nghiệp trong hoặc ngoài địa bàn, tổ chức các hoạt động thực tập, trải nghiệm tại doanh nghiệp tạo điều kiện cho học sinh sinh viên được tiếp xúc với các hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Các đơn vị, trường học có thể thành lập các câu lạc bộ khởi nghiệp tại nhà trường hoặc liên trường để hình thành môi trường hỗ trợ khởi nghiệp, tạo không gian chung cho các hoạt động khởi nghiệp cho học sinh.

- Tăng cường liên kết phối hợp hoạt động của tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp thanh niên, Hiệp hội doanh nhân trẻ, cựu HSSV để thúc đẩy các hoạt động khởi nghiệp.

3. Tổ chức Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” tỉnh Hòa Bình năm học 2023-2024

- Thời gian: Quý IV năm 2023.

- Nội dung: Theo Thể lệ Cuộc thi.

4. Thực hiện cơ chế, chính sách và hỗ trợ nguồn vốn, tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp

- Các đơn vị, trường học quán triệt, thực hiện Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”; Thông tư số 126/2018/TT-BTC ngày 26/12/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp và Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT ngày 23/5/2022 của Bộ GD&ĐT quy định công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục.

- Tìm kiếm nguồn kinh phí, kết nối, thu hút đầu tư từ các cá nhân, tổ chức đối với các dự án được hình thành từ các ý tưởng khởi nghiệp của HSSV trong nhà trường.

- Tham mưu thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ HSSV khởi nghiệp có các dự án được lựa chọn tham dự các cuộc thi khởi nghiệp do Sở GD&ĐT và Bộ GD&ĐT tổ chức; cơ chế, chính sách hỗ trợ giáo viên, người làm công tác hướng nghiệp, hỗ trợ HSSV khởi nghiệp tại các nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, đơn vị liên quan tại địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ở cấp huyện; tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ đào tạo khởi nghiệp, ươm mầm đối với các em học sinh cấp Trung học cơ sở trên địa bàn.

- Tuyên truyền, phát động, khuyến khích các trường học trực thuộc tổ chức Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” năm học 2023-2024 cấp trường; căn cứ tình hình thực tế, tổ chức “Cuộc thi học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” năm học 2023-2024 cấp huyện hoặc lựa chọn sản phẩm, dự án tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

- Kết nối, giới thiệu các trường Đại học, cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp (nếu có) hỗ trợ ý tưởng, sản phẩm khởi nghiệp của học sinh các trường Trung học cơ sở/Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; báo cáo về Sở GD&ĐT (qua phòng Chính trị tư tưởng và GDTX-CN) kết quả công tác triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở; các Trung tâm GDNN-GDTX; Trường Phổ thông liên cấp Sao Mai

- Rà soát, kiện toàn tổ tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ học sinh khởi nghiệp; bố trí cơ sở vật chất phục vụ hoạt động tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ học sinh khởi nghiệp phù hợp với đặc điểm, điều kiện của đơn vị.

- Phát động, tuyên truyền, căn cứ tình hình thực tế có thể tổ chức Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” năm học 2023-2024 cấp trường hoặc lựa chọn sản phẩm tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

- Chủ động kết nối với các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp (nếu có) hỗ trợ sản phẩm khởi nghiệp của HSSV tại đơn vị.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; báo cáo về Sở GD&ĐT (qua phòng Chính trị tư tưởng và GDTX-CN) kết quả công tác triển khai thực hiện Kế hoạch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của đơn vị, trường học theo phân cấp ngân sách nhà nước.

2. Kinh phí lồng ghép từ việc thực hiện một số đề án, chương trình (Chương trình Hỗ trợ Thanh niên tỉnh Hoà Bình khởi nghiệp giai đoạn 2022-2030; Chương trình đào tạo nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa,...) có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023 – 2024./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (b/c);
- Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX;
- Trường Phổ thông liên cấp Sao Mai;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Giám đốc, các Phó GD Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CTTT&GDTXCN(BH.5).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Quang Minh